que ellos han de los Emperadores, e de los Reyes, que les dieron primeramente el señorío de la tierra, o segund la antigua costumbre (3), que vsaron de luengo tiempo; fueras ende que non pueden (4) legitimar, nin facer ley (5), nin fuero nueuo, sin otorgamiento del pueblo. E deuen vsar en las otras cosas de su poderío de-rechamente, en las tierras que son Señores, en aquella manera que en las leyes de suso diximos, que lo han de facer los Emperadores, e los Reyes.

LEY XIII.

Quales son llamados Catanes, e Valuadores, e Potestades, e Vicarios, e que poder han.

Catanes (1), e Valuadores (2) son aquellos fijosdalgo en Italia, a que dizen en España Infançones (3). E como quier que estos vengán antiguamente de bucu linaje; e ayan gran-

lib. feudi alien. per Frederic. et in l. 1. §. cum urbem, ff. de offic. prefect. urbis, et quæ adducit Specul. et ibi Joan. Andr. in addit. in tit. de jurisdic. omn. judic. vers. que autem meri imperii sunt, et per Andr. de Iser. in §. penult. dict. tit. de prohib. feud. alienat. per Frederic. column. penult.

(3) *Antigua costumbre. Vide l. 6. tit. 13. lib. 3. Ordin. Regal. et vide quæ dixi in ista materia in l. 6. tit. 25. 4. Partit.*

(4) *Non pueden. Hæc gratia exempli posita sunt, nam neque cudere monetam, neque alia regalia possunt, ut in l. 9 tit. 4 Partit. 5. et in cap. unic. quæ sint regalia: vide quæ tradit Paris de Puteo in suo tractat. syndicat. vers. excedunt autem Barones, colum. 2. vers. advertendum, et Lucas de Penna in l. publicam, C. de re milit. lib. 12. ubi et notanter tradit, an ista regalia possint concedi per Principem alicui Duci vel Comiti, et post longam disputationem se resolvit quòd aut transferuntur in Comitum et ejus hæredes in perpetuum, et non potest fieri et est illicitum, aut ad tempus, veluti in vita ipsius Comitis vel infra, et tunc si justa causa et expediens reipublicæ subest, valeat quòd in hoc actum est, aliàs non.*

(5) *Nin fazer ley. Nota istam legem expressè disponentem, quòd Duces et cæteri domini non possunt condere legem vel statuta in eorum terris sine consensu populi, et si perpetui sint, contra ea quæ notat Bart. in l. 1. in princip. ff. quod quisque jur. et in rep. l. omnes populi, column. 3. vers. quarto quarto, ff. de just. et jur. Cogita tamen an hoc possit limitari, ut in concernentibus præjudicium aliorum hoc procedat; si tamen concernunt exercitium jurisdictionis suæ, et super permissis et non prohibitis à jure regni, possint, juxta ea quæ notant Innoc. et Abb. in cap. fin. de offic. legat. et Doctor. ubique: et adverte hic dum dicit, sin otorgamiento del pueblo, nam vult à contrario sensu, quòd de consensu populi possent condere statuta, et tunc judicandum erit, ac si ipse populus statueret, juxta l. omnes populi, ff. de just. et jur. et vide suprâ Part. 1. tit. de las Leyes, l. 13. quæ incipit, Emperador, et quæ ibi dixi; et ex ista lege videtur, quòd rectè dixerit Angel. in l. imperium, col. 2. ff. de jurisd. omn. judic. vers. ex prædictis etiam deciditur, quòd legem condere est de mero et summo imperio, quòd non competit, nisi soli Principi, l. non ambigitur, ff. de legib. §. sed quod Principi, Instit. de jure nat. gent. et civil. nam expenditur officio nobilissimo, et respicit principaliter publicam utilitatem, licet quidam dicant esse de jurisdictione, et malè secundum eum, unde infert, quòd infeudatus de civitate, vel castro cum jurisdictione*